İlim, irfan meclislerinde ve halk arasında bir kısmı Hz. Peygamber’e ait hadisler, bir kısmı ise toplumda

sevilen kişilere ait kelâm-ı kibâr türü sözler dolaşmaktaydı. Bu sözler arasında anonim halk edebiyatına

ait bazı darb-ı mes̱el, şiir, aḫbâr, ḳıṣṣa ve deyişler de bulunmaktaydı. Takıyyüddîn Ahmed İbn

Teymiyye (öl. 728/1328), Bedrüddîn Muhammed ez-Zerkeşî (öl. 783/1381), Şemsüddîn es-Sehâvî (öl.

902/1497) ve Celâlüddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimler halkın arasında dolaşan ve mahiyeti

bilinmeyen bu sözlerin gerçeklik durumunu hadis usulü kriterlerine göre ortaya koymak üzere eserler

kaleme almışlardır. Her ne kadar ilgili kitaplar hadis ilmi sahasında yazılsa da ele aldığı konuların bir

kısmı Arap dili ve edebiyatı ile doğrudan ilgilidir.

ḥadīt̲h̲ belonging to the Prophet and sometimes beautiful words belonging to loved people in society

were spoken. Among these words, there were some proverbs, examples, poems, news of the past, stories

and folk expressions of anonymous folk literature. Scholars such as Taḳī al-Dīn Aḥmad Ibn Taymiyya

(d. 728/1328), Badr al-Dīn Muḥammad al-Zarkas̲h̲ī ((d. 783/1381), S̲h̲ams al-Dīn Abu’l-K̲h̲ayr

Muḥammad al-Sak̲h̲āwī (d. 902/1497) and J̲alāl al-Dīn al-Suyūṭī (d. 911/1505) have written works to

reveal the truth of these words, which are spoken among the people and whose essence is unknown,

according to the criteria of the ḥadīt̲h̲ method. Although many related works have been written in the

i Bu çalışma, İbrahim Sağlam tarafından hazırlanan “Müştehir Hadislerin Doğuşu, Gelişimi ve Değerlendirmesi”

Keywords: Anonym Folk, Literature, Memlūk, Ḥadīth Literature, Mushtahir.

Giriş

icri yedinci asrın ortalarına doğru askerî nüfuzunu artıran Türk asıllı

emirler, Memlükler Devleti’ni kurdular. Kâhire ve Şam bölgesini merkez

edinen Memlükler tarihi, Bahrî Memlükler (648-784/1250-1382) ve Burcî

Memlükler (784-923/1382-1517) şeklinde iki döneme ayrılmaktadır. (Yiğit, 1999, c.29, s. 90;

Özkan, 2012, s. 17) Memlükler, kuruluşundan kısa süre sonra kazandıkları Aynı Câlût

zaferiyle Moğol istilasını durdurmuş ve Eyyûbi emirleri idaresindeki Hama, Humus ve

Kerek’i ele geçerek Suriye’nin büyük kısmında hakimiyeti sağlamışlardır.

29, s. 94). Böylece medrese ve diğer

eğitim kurumlarında yürütülen faaliyetler Mısır ve Şam bölgesindeki şehirlerin ilim ve kültür

hayatını canlandırmıştır.

Memlükler döneminde Mısır Dil Ekolü, Basra ve Kûfe’den sonra önemli bir okul haline

gelmiştir. İbnu’l-Hâcib (öl. 646/1249), İbn Mâlik et-Taî (öl. 672/1274), İbnü’n-Nehhâs el-Halebî

(öl. 698/1299), İbn Hişâm en-Nahvî (öl. 761/1360) ve Celâlüddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505) gibi

alimler Mısır Dil Ekolünün önemli temsilcilerindendir (Yiğit, 1999, c. 29, s. 95). Dil ile ilgili

eserlerde gramer kaidelerini istişhâd etmek üzere ayet, hadis ve şiirlerden yararlanılmaktaydı.

Dil kaidelerinin tespitinde hadislerle mahalli şâhit gösterme uygulaması zamanla yaygınlık

Yapılan çalışmalar her ne kadar hadis sahasıyla ilgili olsa da incelenen haberlerin/sözlerin

arasında mes̱el, aḫbâr, şiir, ḳıṣṣa, eġānî ve deyiş gibi anonim halk edebiyatına dair ürünler de

bulunmaktadır. Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye (öl. 728/1328), Bedrüddîn

Muhammed ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), Şemseddin Muhammed Sehâvî (öl. 902/1496) ve Süyûtî

gibi hadisçiler bu sahada eserleri olan önemli müelliflerdir.

Çalışmada; halkın arasında dolaşan haberlerin derlendiği eserlerden hareketle

Memlükler dönemi anonim halk edebiyatına dair bir kesit sunulmuştur. Bu şekilde Arap dili

ve edebiyatı ile hadis disiplinleri arasında konu iki yönlü incelenmiştir.

Kitapta tekrarlarla birlikte bin

üç yüz elli dört habere yer verilmiştir (es-Sehâvî, 2002, s. 21). Çalışma, Leʾâli’deki bütün

haberleri içermektedir. Diğer yandan konumuzu ilgilendiren kısmı ile eserde Arap dil ve

edebiyat sahasında İbn Hallâd el-Hasen er-Râmhürmüzî’nin (360/971) el-Ems̱âlü’l-hadîs’i,

Hasan b. Alibdullah b. Saîd el-Askerî’nin (öl. 382/993) el-Hikem ve’l-ems̱âli’l-mervîyye an

rasûlillah’ı, Ebû Bekir Ahmed b. Mervân ed-Dîneverî’nin (öl. 333/945) el-Mücalese’si (Dineverî,

1998, c. 1, s. 223-232), Ebü’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin (öl. 597/1201) el-Ems̱âl’i kaynak olarak

gösterilmiştir. Hadis ilmi yanında edebiyat ve ahlak sahasında eser veren müelliflerden

Abdullah b. el-Mubârek (öl. 181/797), İbn Ebi’d-Dünya (öl. 281/889), ve Muhammed b. Ca‘fer

el-Harâitî (öl. 327/939) gibi müelliflerin çalışmalarına atıfta bulunulmuştur. Bunun yanında

Sehâvî, değerlendirmelerini şiirlerle süslemiş, Lebîd b. Rebîa b. Mâlik (öl. 40 veya 41/660 veya

661) gibi meşhur şairlerin beyitlerinden örnekler sunmuştur (Sehâvî, 2002, s. 417). Eserin

olan “ المَثَل (el-mes̱el)” veya “الْمِثْل (el-mis̱l)” benzeme, benzetme, bir şeyin benzerini nakletme

demektir. Ayrıca sıfat, delil, kısas, ibret alınacak bir ceza vermek gibi anlamları vardır. Çoğulu

.şeklinde gelir (Asım Efendi, ts., c. 4, s. 83). Abdullah b. el-Mukaffa‘ (öl ”(el-ems̱âl) أَمْثَأل “

142/759) mes̱eli: “Bahse konu edilen olayı en iyi açıklayan, kulağa en hoş gelen ve en kapsamlı olandır.”

(Mukaffa‘, ts., s. 27) diye tarif ederken, Ebû ‘Ubeyd Kāsım b. Sellâm (öl. 224/833) ise mes̱el

konusunda: “Arapların Câhiliye ve İslami dönemlerindeki hikmetleridir. Onunla ifade etmek

istedikleri şeyler, doğrudan doğruya değil de dolaylı bir şekilde ve ihtiyaçlarına göre ifade ettikleri

sözlerdir. Darb-ı mes̱ellerde; lafız mu’ciz, mana isabetli ve teşbih ise hoştur.” (Kāsım b. Sellâm, 1980,

s. 34) demektedir. İshâk b. İbrahim el-Farabî (öl. 350/961) mes̱el için: “Avam ve havâssın lafzını

ve manasını beğendikleri şeydir.” der (Fârâbî, 1976, c. 1, s. 4). Ebû Hilâl el-Askerî’ye (öl. 400/1009)

göre ise mes̱elde asıl olan; iki şey arasında benzetme, mukayese ve karşılaştırma yapmaktır

(Askerî, 1988, c. 1, s, 7; Bulut, 1984, s. 89). Bu şekilde mes̱el, edebî bir sanat dalı olarak teşbih

ve benzetme ile irtibatlandırılan ahenkli, kısa ve özlü sözlerdir.

Hadis literatüründe Hz. Peygamber'in mes̱elleri “ems̱âlü'l-hadîs̱” tabiriyle ifade edilir

(Kandemir, 2004, c. 29, s. 297). Hz. Peygamber çocukluk ve gençlik yıllarını Arapçayı çok iyi

konuşan bir toplumda geçirdiği için bu dilin inceliklerine vâkıftı. Hadis kaynaklarında Hz.

Peygamber’in zaman zaman mes̱eller söylediği (Tirmizî, 2000, “Birr” 71) hatta sahâbeden

Abdullah b. Amr b. Âs'ın (öl. 65/684-85) Hz. Peygamber’den bin mes̱el öğrenip ezberlediğine

dair rivayetler mevcuttur (Heysemî, 1994, c. 8, s. 264; İbn Hanbel, 1999, c. 4, s. 203). Bunlardan

toplam yüz kırk kadarını el-Hasen er-Râmhürmüzî (öl. 360/971) eserinde bir araya getirmiştir

(Râmhürmüzî, 1998). Halkın dilindeki hadisleri veya hadis diye bilinen sözleri toplayan

(müştehir hadise dair) çalışmalarda onun eserine ara ara atıflar yapmıştır.

Müştehir hadise dair eserlerde atıf yapılan bir diğer müellif el-Askerî ve onun el-Ems̱âl

adlı eseridir. Hadis edebiyatında Ems̱âl sahibi olan iki Askerî vardır. Bunlardan ilki Hasan b.

Abdullah b. Saîd el-Askerî (öl. 382/993) diğeri ise Ebû Hilâl el-Askerî’dir (öl. 400/1009).

Zerkeşî’nin Tezkirâ’sından öğrendiğimize göre atıf yapılan yazar Ebû Ahmed künyesi ile

meşhur Hasan b. Abdullah el-Askerî’dir (Zerkeşî, 1986, s. 148; Zehebî, ts., c. 16, s. 413).

Muhammed Hayrüddîn ez-Ziriklî (öl. 1396/1976) onun el-Hikem ve’l-ems̱âli’l-mervîyye an

Rasûlillâh adlı eserinin bulunduğunu (Ziriklî, 2002, c. 2, s. 196), Muhammed b. Hayr b. Ömer

(öl. 575/1179) ise bu eserde Askerî’nin mes̱el halinde bin hadisi derlediği ve bunları şerh

ettiğini kaydetmektedir (İşbilî, 1999, s. 177). Sehâvî, yüz doksan yerde onun eserine atıfta

bulunmuştur.

“Kötü şeyler konuştuklarında hemen toplaşıverirler.” (Sehâvî, 2002, s. 91)

مَنْ جَدَّ وَجَدَ

” Çalışan, kazanır.” (Sehâvî, 2002, s. 469). Yine Ebû Hâzim’e (öl. 292/905) ait olduğu ifade

edilen;

العدوُّ العاقلُ ولا الصديقُ الأحمقُ

“Cahil dostun olacağına, akıllı düşmanın olsun.” (Süyûtî, 1979, s. 152) sözü bu kapsamda

değerlendirilebilir. Bu ve benzeri darb-ı mes̱elleri, hadis olarak değil de Arap kültür ve

geleneğini yansıtan atasözü ya da kelâm-ı kibâr olarak değerlendirmek daha doğru olacaktır.

Hz.

Ömer’in bu sözü dışında sahâbeden Ebû’d-Derda’ya ait olan:

إنا لنكشر فِي وُجُوهِ أَقْوَامٍ، وَإِنَّ قُلُوبَنَا لَتَلْعَنُهُمْ

“Biz, insanların yüzlerine güleriz ama kalbimiz onlara lanet eder.” (Meydânî, ts., 274; Sehâvî,

2002, s. 123) sözü, sahâbeden Mekhûl b. Ebî Müslim ed-Dımaşkī’ye (öl. 112/730) ait olan:

خَابَ قَوْمٌ لا سَفِيهَ لَهُمْ

“Aralarında sefihin (gözü kara/delidolu kimsenin) olmadığı topluluk başarısız olur.” (Sehâvî,

2002, s. 228; Askerî, 1988, c. 1, s. 512; Meydânî, ts., c. 1, s. 286) sözü, kaynaklarda sahâbeden

Mutarrif b. Abdillâh b. eş-Şıhhîr (öl. 95/713-14) veya Yezîd b. Murra el-Cu’fî’ye (öl. ?) nispet

edilen:

خَيْرُ الُأمُورِ أَوْسَاطُهَا

“İşlerin hayırlısı ortasıdır.” (Sehâvî, 2002, s. 240; Meydânî, ts., c. 1, s. 214, 243) sözü ile

Emevi halifelerinden Ömer b. Abdilazîz’e (öl. 101/720) nispet edilen;

عُذْرُه أشَدُّ مِنْ ذنبِهِ

“Özrü kabahatinden büyük.” (Sehâvî, 2002, s. 329) sözü zamanla darb-ı mes̱el haline

gelmiştir.

هْ كَ لَ سَََََََََََََََ نْ مَ ي لِ تِ أْ ى يَ نَ ال ِ يسِ مِ وفي الخَ

َََ يَْ وَ رَ ي ِ النَبَِ نْ عََ َََ نَََََ فَََََ نُ فَِ تََ اقَْ ا ًََ سََََََََََََََُ ي هْ كَََََ

5 Hadis, şiirde geçen senedi ile kaynaklarda bulunamamıştır.
6 Şiir, Maveraünnehir’in meşhur âlimlerinden Kādı Abdülcebbâr el-Hemedânî’nin (öl. 415/1025) babası Şihabeddin

Nu’man el-Hanefî tarafından söylenmiştir. Bk. Sehâvî, 2002, s. 461.

85;

Süyûtî, 1979, 72)

Sehâvî, hadis şeklinde halkın arasında dolaşan ve hadis usulü kriterlerine göre

problemli olan “ ِالْبَنَاتِ مِنَ الْمَكْرُمَات Kız çocuklarının defni, (babaları için) övünç kaynağıdır.”7“ ”دَفْنُ

haberini Ali b. el-Hasen b. Ali el-Bâharzî ‘nin (öl. 467/1075) şu beytinde iktibas ettiğini söyler:

َََ ََقََ ََْ الََ ََْ أَ رَ بََ َََ خََ سََََََََََََََََََ فََ ََْ ى َََّ لََََِ ةٍ رَ تََ ََبََ َََ لََ اتِ نَََََ

تََََََََََ اللَََّّ رَ أمَََََََََا ََْ زَّ عََََََََََ ى ه مَََََََََُ اسََََََََََََََََََََ

Müellif senedinde problem olan “Ölmek için doğuyor, yıkılmak üzere inşa ediyorsunuz.”

(Beyhakī, 1990, c. 7, s. 396) haberini şiirlerinde iktibas eden bazı şairlerin beyitlerine yer verir

(Sehâvî, 2002, s. 382-383). Eserde hadisleri şiirlerinde iktibas eden; Ebû Nüvâs el-Hasen b.

Hâni’ el-Hakemî (öl. 198/813 [?]) (Sehâvî, 2002, s. 429), Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd (öl.

321/933) (Sehâvî, 2002, s. 272), Ebû Ca’fer Ahmed b. Abdurrahman el-Vakkaşî (öl. 574/1187)

(Sehâvî, 2002, s. 280), İzzüddîn Abdülazîz b. Ahmed ed-Dîrînî (öl. 694/1295) (Sehâvî, 2002, s.

172) gibi bazı meşhur şairlerin mısralarına yer verir.

7 Hz. Peygamber, kızı Rukiye’yi defnederken söylediği rivayet edilmişti. Bknz. Taberânî, 1994a, c. 11, s. 366).

Haberin uydurma olduğuna dair bknz. İbnu’l-Cevzî, 1996, c. 3, s. 235-236; Alî el-Kārî, 1971, s.

teselli olmak istercesine kendi döneminde yaşanan sıkıntı ve zorlukları tasvir eden bazı

şiirlerden örnekler sunar (Sehâvî, 2002, s. 283-284). Sadece edebiyatçılara değil hadisçi kimliği

öne çıkan Abdullāh b. el-Mübârek (öl. 181/797) (Sehâvî, 2002, s. 158), felsefeci kimliği ile

tanınan Ebû Yûsuf Ya‘kūb el-Kindî (ö. 252/866 [?]) (Sehâvî, 2002, s. 343) gibi farklı

mesleklerden müelliflerin şiirlerini mahalli şahit gösterir. Kendi asrında yaşayan şairlerden

Muhammed b. Abdillâh İbn Nasurddîn (ö. 842/1438) (Sehâvî, 2002, s. 44), hocası İbn Hacer

(Sehâvî, 2002, s. 383) ve isim vermeden bazı arkadaşlarının şiirlerinden örnekler sunar (Sehâvî,

2002, s. 475).

Sehâvî, hadis ile iktibas yapılan şiirlere yer vermek suretiyle toplumun her kesimi

arasında ve konumuzla ilgili olarak edebiyatçılar arasında dolaşan haberlere değinmiş,